
Nº 164, quinta-feira, 25 de agosto de 201644 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016082500044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM GOIÁS
E DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 107, DE 22 DE AGOSTO DE 2016

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE
GOIÁS E DISTRITO FEDERAL DO DEPARTAMENTO NACIO-
NAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando
da competência delegada pela Portaria/DG nº 931, de 30 de maio de
2016, publicada no Diário Oficial da União de 1º de junho de 2016,
resolve:

Art. 1º. DESIGNAR a Engenheira FLÁVIA CINTRA
EVANGELISTA, matrícula DNIT nº 1395-1, o Técnico em Vias Na-
vegáveis CARLOS MOTA VILELA, matrícula DNIT nº 4263-3 e o
Analista em Infraestrutura de Transportes CLÁUDIO MACEDO
FERREIRA, matrícula DNIT nº 3632-3, para, sob a presidência da
primeira e, em suas faltas e impedimentos legais, o segundo, cons-
tituírem COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES no âmbito
da Superintendência Regional no Estado de Goiás e Distrito Federal,
bem como os Analistas em Infraestrutura de Transportes FABRÍCIO
DE OLIVEIRA CUNHA, matrícula DNIT nº 4070-3, e DIÓGENES
COSTA DE CARVALHO, matrícula DNIT nº 4053-3, para subs-
tituírem os demais membros em suas respectivas faltas e impedi-
mentos legais;

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FLÁVIO MURILO G. PRATES DE OLIVEIRA

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DA MARINHA MERCANTE

PORTARIA Nº 19, DE 24 DE AGOSTO DE 2016

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DA MARINHA
MERCANTE, DA SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES,
PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 584, de 16 de março de 2015, da Casa
Civil da Presidência da República, publicada no Diário Oficial da
União de 17 de março de 2015 e pela Portaria nº 12, de 29 de abril
de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 30 de abril de 2003
e

Considerando a ausência de efeitos dos artigos nº 4º e 5º da
Portaria n.º 302, de 31 de outubro de 2011, do Ministro de Estado dos
Transportes, publicada no Diário Oficial da União de 3 de novembro
de 2011, mantendo-se vigentes as competências subdelegadas para o
Diretor do Departamento da Marinha Mercante pela Portaria nº 12, de
29 de abril de 2003,

Considerando a determinação de encerramento das atividades
dos Serviços de Arrecadação - SERARR's, integrantes da estrutura do
Departamento da Marinha Mercante, de que trata a Portaria nº 20, de
10 de fevereiro de 2015, do Ministro de Estado dos Transportes,
publicada no D.O.U. de 11 de fevereiro de 2015;

Considerando o disposto no Convênio celebrado entre o De-
partamento da Marinha Mercante e a Secretaria da Receita Federal do
Brasil em 10 de julho de 2015, publicado em extrato no Diário
Oficial da União, seção 3, pg. 88, de 14 de julho de 2015;

R E S O LV E :
Art. 1º Delegar competência a servidora LIZ MÔNICA DE

ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 6451169, para no âmbito da Unidade
do Departamento da Marinha Mercante - DMM, localizada em San-
tos-SP exercer as seguintes atribuições:

I - Coordenar as atividades remanescentes necessárias à or-
ganização do acervo documental do DMM que permanecerão ar-
quivados na Unidade, em conformidade com o Convênio celebrado
entre a Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e o Depar-
tamento da Marinha Mercante, e demais normas correlatas, desem-
penhando e atribuindo aos demais agentes públicos em exercício
naquela jurisdição as atividades necessárias para o bom andamento do
serviço, observadas as orientações da Gerência de Projeto;

II - Responder pelos assuntos administrativos da Unidade de
um modo geral;

III - Manter organizado e de fácil acesso e pesquisa o acervo
documental que permanecerá na Unidade;

IV - Localizar e enviar, no prazo máximo de 15 (quinze) dias
contados da data do recebimento da solicitação na Unidade, os do-
cumentos e processos mantidos em arquivo que forem formalmente
solicitados pelo DMM ou RFB;

V - Comunicar ao DMM e à RFB eventual impossibilidade
de atendimento da solicitação no prazo estabelecido, indicando novo
prazo;

VI - Permitir acesso de servidor da RFB aos arquivos da
Unidade, desde que previamente autorizado, acompanhando-o nos
trabalhos;

VII - Somente entregar documentação arquivada na Unidade
em atendimento à solicitação formal de que trata o inciso IV;

VIII - Eventual acervo remanescente referente a processos de
que trata a Nota Conjunta SUARA/DMM Nº 1, de 19 de dezembro de
2014, deverão ser encaminhados à RFB devidamente instruídos, de-
vendo ser priorizado o envio dos processos com vencimento mais
antigo.

IX - Controlar e manter os bens patrimoniais, tomando as
medidas necessárias ao bom funcionamento da Unidade.

Art. 2º Delegar competência ao servidor ALOISIO DEL-
MONDER RAMALHO, Matrícula SIAPE nº 1815375, Analista de
Infraestrutura, para exercer as atividades descritas no art. 1º, nas
ausências, afastamentos e impedimentos legais ou eventuais do ti-
tular; sem prejuízo de outras atividades inerentes ao seu cargo.

Art. 3º Revogar a Portaria n.º 12, de 1 de fevereiro de 2010,
publicada no DOU de 02 de fevereiro de 2010 e retificada em 03 de
fevereiro de 2010.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LAIRA VANESSA LAGE GONÇALVES

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

PORTARIA Nº 512, DE 24 DE AGOSTO DE 2016

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Artigo 33 do Estatuto Social vigente, con-
siderando o Plano de Cargos Comissionados - PCC de 2012 da
VALEC, aprovado por meio do Ofício nº 1265/2012/DEST-MP, de
20/12/2012, pela Portaria nº 29, de 20/12/2012, a Resolução da Di-
retoria Executiva - DIREX nº 001/2013, de 17/01/2013, o Memo-
rando nº 192/2016-DIRAF, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 473, de 05/08/2016, que trata
da nomeação do Sr. REGINALDO PORTARI para exercer o cargo
comissionado de SUPERINTENDENTE DE TECNOLOGIA DA IN-
FORMAÇÃO (SUPTI), vinculado à DIPLAN, com lotação em Bra-
s í l i a / D F.

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARIO RODRIGUES JUNIOR

PORTARIA Nº 513, DE 24 DE AGOSTO DE 2016

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Artigo 33 do Estatuto Social vigente, con-
siderando o Plano de Cargos Comissionados - PCC de 2012 da
VALEC, aprovado por meio do Ofício nº 1265/2012/DEST-MP, de
20/12/2012, pela Portaria nº 29, de 20/12/2012, a Resolução da Di-
retoria Executiva - DIREX nº 001/2013, de 17/01/2013, o Memo-
rando nº 192/2016-DIRAF, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 472, de 05/08/2016, que trata
da exoneração do Sr. RODRIGO GONÇALVES PONTES, matrícula
SIAPE n° 2688179, do cargo comissionado de SUPERINTENDEN-
TE DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO INTERINO (SUPTI),
vinculado à DIPLAN, nomeado conforme Portaria n° 286, de
02/06/2016, com lotação em Brasília/DF.

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARIO RODRIGUES JUNIOR

ESCOLA SUPERIOR

PORTARIA Nº 120, DE 24 DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da ESMPU,
aprovado pela Portaria 905 de 16 de dezembro de 2013 e alterado
pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014, resolve:

Dispensar a servidora LIGIA BAPTISTA DE CARLI, ma-
trícula nº 70861, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, da função de Assistente Nível III,
Código FC-03, da Diretoria Geral, Escola Superior do Ministério
Público da União.

Designar a servidora requisitada da Fundação Universidade
de Brasília, ANDREA MARIA ALVES GALLI, para exercer a fun-
ção de Assistente Nível III, Código FC-03, da Diretoria Geral, Escola
Superior do Ministério Público da União.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA

DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 121, DE 23 DE AGOSTO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 786, de 29 de
setembro de 2015, e pelo inc. VI do art. 33 do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR n° 382, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no
artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria
PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor BRUNO ALVES NERI LI
matrícula MPF nº 20.093-0, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para a Função de
Confiança de Secretário - Nível II, FC-2 de Gabinete de Procurador
Regional da República - GABPRR33.

Ministério Público da União
.

Art. 2º. Designar o servidor BRUNO ALVES NERI LI ma-
trícula MPF nº 20.093-0, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração para função de
confiança de Assistente, Nível I, FC-1, do Setor de Apoio de Plenário
da PRR 1ª Região.

Art. 3º. Designar o servidor RICARDO MENDES SOARES,
matrícula MPF nº 26663, ocupante do cargo efetivo Técnico do MPU/
Apoio Técnico-Administrativo/ Administração, para função de con-
fiança de Secretário, Nível II, FC-2, de Gabinete de Procurador Re-
gional da República - GABPRR33.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAQUEL BRANQUINHO PIMENTA MAMEDE
N A S C I M E N TO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 559, DE 23 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05
de maio de 2015, resolve:

1. Dispensar o servidor JOHNNY DA SILVA RODRIGUES,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula 3533, da função de confiança de As-
sistente - Nível II, FC-2, do GABPR17 - MMM, da Procuradoria da
República no Estado do Ceará.

2. Designar a servidora IVNA PONTES BARBOSA, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula14754, da função de confiança de As-
sistente - Nível II, FC-2, do GABPR17 - MMM, da Procuradoria da
República no Estado do Ceará.

SAMUEL MIRANDA ARRUDA

PORTARIA Nº 560, DE 23 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05
de maio de 2015, resolve:

1. Dispensar o servidor MARCOS OLIVEIRA DOS SAN-
TOS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula 9863, da função de confiança
de Secretário Nível I - FC01- GABPRE da Procuradoria da República
no Estado do Ceará.

2. Designar ao servidor JOHNNY DA SILVA RODRIGUES,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula 3533, da função de confiança de Se-
cretário Nível I - FC01- GABPRE da Procuradoria da República no
Estado do Ceará.

SAMUEL MIRANDA ARRUDA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 269, DE 23 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º DISPENSAR ERICKA REGINA ROCHA, Matrícula
nº 13128, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, do exercício da função de confiança
de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da Re-
pública Dr. Fernando Amorim Lavieri, da Procuradoria da República
no Estado do Espírito Santo.

Art. 2º DESIGNAR GABRIEL COUTO GUERRIERI FI-
LHO, Matrícula nº 11051, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o exercício da função de confiança
de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da Re-
pública Dr. Fernando Amorim Lavieri, da Procuradoria da República
no Estado do Espírito Santo.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando a Portaria MPF/ES nº 73, de 25 de fevereiro de
2016, publicada no Diário Oficial da União, de 01 de março de 2016,
Seção 2, página 85.

JULIO DE CASTILHOS

PORTARIA Nº 272, DE 24 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º DISPENSAR MARIA DA PENHA RIBEIRO
SCHAYDER, Matrícula nº 3280, ocupante do cargo efetivo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do exer-
cício da função de confiança, Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete
do Procurador da República Dr. Ercias Rodrigues de Sousa, da Pro-
curadoria da República no Estado do Espírito Santo.



Nº 164, quinta-feira, 25 de agosto de 2016 45ISSN 1677-7050

EXEM
PLA

R D
E A

SSIN
A

N
TE D

A
 I

M
PREN

SA
 N

A
C

IO
N

A
L

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016082500045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 2º DESIGNAR GABRIEL DA SILVA DRUMOND,
Matrícula nº 22783, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, para o exercício da função de confiança de As-
sistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da República Dr.
Ercias Rodrigues de Sousa, da Procuradoria da República no Estado
do Espírito Santo.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando a Portaria MPF/ES nº 176, de 06 de maio de
2016, publicada no Diário Oficial da União, de 09 de maio de 2016,
seção 2, página 63.

JULIO DE CASTILHOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 408, DE 24 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de
2015, resolve:

Nomear THAIS DE MENEZES GONÇALVES, Bacharela
em Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II,
Código CC-2, do Gabinete do Procurador Regional Eleitoral, da Pro-
curadoria da República no Estado de Minas Gerais, na vaga da ser-
vidora POLIANNA PEREIRA DOS SANTOS.

BRUNO NOMINATO DE OLIVEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 606, DE 21 DE AGOSTO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

1.Dispensar, a partir de 25/07/2016, GILBERTO DE SOUZA
SANTOS, matrícula 15686-8, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Seg. Inst. e Transporte, do encargo de substituto eventual
de Chefe da Divisão de Segurança Orgânica e Transporte, CC-2, da
Procuradoria da República no Estado do Paraná.

2.Designar STEPHAN NASCIMENTO BASSO, matrícula
11488-0, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Seg. Inst. e
Transporte, para exercer o encargo de substituto eventual de Chefe da
Divisão de Segurança Orgânica e Transporte, CC-2, da Procuradoria
da República no Estado do Paraná.

PAULA CRISTINA CONTI THÁ

PORTARIA Nº 612, DE 22 DE AGOSTO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

Designar JULIANA BRITO LUCENA, matrícula 21318-7,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para
substituir CLAUDINEIA CELESTINO TEIXEIRA, matrícula 22591-
6, Chefe da Seção de Estágio, FC-2, da Procuradoria da República no
Estado do Paraná, no período de 22/08//2016 a 26/08/2016, por mo-
tivo de licença capacitação do titular e férias do substituto eventual.

PAULA CRISTINA CONTI THÁ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 134, DE 24 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno do Ministério
Público Federal, resolve:

Art. 1º. Designar a servidora VERA LUCIA DA SILVA,
Técnica do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula 20628, para o encargo de substituto excepcional do cargo em
comissão CC-3, de COORDENADOR JURÍDICO E DE DOCU-
MENTAÇÃO - COJUD/PRRO da Procuradoria da República em
Rondônia, no período de 25/08/2016 a 26/08/2016.

JOÃO GUSTAVO DE ALMEIDA SEIXAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 524, DE 24 DE AGOSTO DE 2016

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 372/07,
resolve:

I - Designar o Subprocurador-Geral do Trabalho LUÍS AN-
TÔNIO CAMARGO DE MELO, para funcionar na Subseção Es-
pecializada em Dissídios coletivos do C. TST, na primeira quinzena
de setembro de 2016, em substituição ao Subprocurador-Geral do
Trabalho ALUÍSIO ALDO DA SILVA JÚNIOR;

II - Designar o Subprocurador-Geral do Trabalho, ALUÍSIO
ALDO DA SILVA JÚNIOR para funcionar na 6ª Turma do C. TST, na
segunda quinzena de setembro de 2016, em substituição ao Subpro-
curador-Geral do Trabalho LUÍS ANTÔNIO CAMARGO DE MELO.

CRISTINA APARECIDA RIBEIRO BRASILIANO

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 318, DE 23 DE AGOSTO DE 2016

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016,
resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 22.8.2016, o servidor SHEL-
TON BORGES MARTINS BISPO, matrícula 6006199-5, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Ad-
ministração, da função de confiança de Chefe da Divisão de Al-
moxarifado, código FC-1, da Procuradoria Regional do Trabalho da
3ª Região/MG.

Art. 2º Designar a servidora ALESSANDRA CRISTINA
PEROSIN, matrícula 6007762-X, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico Especializado/Administração, para a função de
confiança de Chefe da Divisão de Almoxarifado, código FC-1, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região/MG.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 319, DE 24 DE AGOSTO DE 2016

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016,
resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora CLARICE SCHMITZ PORTZ,
matrícula 6005407-7, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, da função de confiança de Assistente Nível I da
Procuradoria do Trabalho no Município de Joaçaba, código FC-1, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª Região/SC.

Art. 2º Designar o servidor NEUMAR SILVA RIBEIRO,
matrícula 6007653-4, ocupante do cargo de Analista do MPU/Técnico
de Informática e Comunicação/Suporte e Infraestrutura, para a função
de confiança de Chefe do Setor de Infraestrutura de TI, código FC-1,
da Divisão de Tecnologia de Informação da Procuradoria Regional do
Trabalho da 12ª Região/SC, em vaga criada pela Lei 12.321/2010.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 320, DE 24 DE AGOSTO DE 2016

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016,
resolve:

Art. 1º Designar o servidor VLADIMIR GARCIA STI-
BORSKI, matrícula 6006743-8, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo, para função de confiança de
Chefe do Setor de Patrimônio e Almoxarifado, código FC 02, da
Divisão de Apoio Administrativo da Procuradoria Regional do Tra-
balho da 4ª Região/RS.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 315, DE 23 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24
de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015,
resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Luciene Rezende
Vasconcelos para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição,
no Ofício da Procuradora Regional do Trabalho Cynthia Maria Si-
mões Lopes, na Sede da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª
Região, pelo período de 05 de setembro de 2016 a 16 de setembro de
2016, em razão do gozo de férias pela titular.

Art. 2º Designar o Procurador do Trabalho Marcelo José
Fernandes da Silva para atuar, por necessidade do serviço, com acú-
mulo de atribuições, em substituição, no Ofício da Procuradora Re-
gional do Trabalho Cynthia Maria Simões Lopes, na Sede da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 1ª Região, pelo período de 19 de
setembro de 2016 a 23 de setembro de 2016, em razão do gozo de
férias pela titular.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA Nº 317, DE 23 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24
de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015,
resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Danielle Cramer
para atuar, por necessidade do serviço, com acúmulo de atribuições,
em substituição, no Ofício da Procuradora do Trabalho Virgínia Leite
Henrique, na Sede da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Re-
gião, pelo período de 26 de setembro de 2016 a 30 de setembro de
2016, em razão do gozo de férias pela titular.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA Nº 338, DE 23 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24
de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015,
resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora Regional do Trabalho Maria
Vitória Sussekind Rocha para atuar, por necessidade do serviço, com
acúmulo de atribuições, em substituição, no Ofício da Procuradora do
Trabalho Valéria Sá Carvalho da Silva Corrêa, na Sede da Procu-
radoria Regional do Trabalho da 1ª Região, pelo período de 26 de
setembro de 2016 a 30 de setembro de 2016, em razão do gozo de
licença-prêmio por tempo de serviço pela titular.

FABIO GOULART VILLELA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 340, de 16 de agosto de 2016, publicada no
Diário Oficial da União nº 159, com circulação em 18 de agosto de
2016, Seção 2, pág. 51 onde se lê: "Art. 1º ..., pelo período de 17 de
agosto de 2016 a 31 de agosto de 2016...", leia-se: "pelo período de
17 de agosto de 2016 a 26 de agosto de 2016...".

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 6ª REGIÃO

PORTARIA Nº 165, DE 16 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO TRABALHO - PROCURADORIA REGIONAL DO TRABA-
LHO DA SEXTA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, con-
siderando o disposto nos artº 87 e 91, inciso XXI e 92, inciso II, da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor MARCELO TEIXEIRA AZE-
REDO, matrícula 6006593, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/ Administração, do encargo de
Segundo Substituto Eventual do Chefe da Seção de Gestão de Pes-
soas, código CC-01 do encargo de Substituto Eventual do Chefe da
Assessoria Jurídica do Gabinete do Procurador-Chefe, código CC-02,
da Procuradoria Regional do Trabalho da 6ª Região.

Art. 2º Dispensar a servidora DIANA MARIA GOMES DO
NASCIMENTO LOCIO, matrícula 6006720, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do
encargo de Primeiro Substituto Eventual do Chefe da Seção de Ges-
tão de Pessoas, código CC-01 da Procuradoria Regional do Trabalho
da 6ª Região.

Art. 3º Designar o servidor MARCELO TEIXEIRA AZE-
REDO, matrícula 6006593, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para o encargo
de Substituto Eventual do Chefe da Seção de Gestão de Pessoas,
código CC-01 da Procuradoria Regional do Trabalho da 6ª Região.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ LAÍZIO PINTO JÚNIOR

PORTARIA Nº 167, DE 22 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO TRABALHO - PROCURADORIA REGIONAL DO TRABA-
LHO DA 6ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Designar os Membros do Ministério Público do Trabalho,
abaixo nominados, para atuarem nas sessões de julgamento perante o
Tribunal Regional do Trabalho da Sexta Região, no mês de setembro
de 2016.

II - Determinar, para os efeitos dos artigos 1º e 83º, incisos II e
VII, da Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, que os senhores Pro-
curadores, ora designados, atuem nas respectivas sessões de julgamento,
acompanhando-as até o encerramento, ficando responsáveis, também,
nas eventuais prorrogações, antecipações ou adiamento das mesmas.

SETEMBRO - 2016
ESCALA

SESSÕES/TURMAS E AUDIÊNCIA/VARAS
SESSÃO PERÍODO PROCURADOR
1ª Turma 01 a 30/09/16 Dr. Waldir Bitu
2ª Turma 01 a 30/09/16 Dr. Gustavo Chagas
3ª Turma 01 a 30/09/16 Dra. Elizabeth Veiga
4ª Turma 01 a 18/09/16 Dr. Gustavo Chagas
4ª Turma 19 a 30/09/16 Dr. Pedro Serafim

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

JOSÉ LAÍZIO PINTO JÚNIOR

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 107, DE 23 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XI, combinado com o
artigo 204, inciso II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

autorizar o afastamento do país, do Dr. CLAUDIO MAR-
TINS, Promotor de Justiça Militar, no período de 5 a 16 de setembro
de 2016, para participar do 163º Curso Militar de Direito Inter-
nacional Humanitário (DIH), em Sanremo - Itália.

JAIME DE CASSIO MIRANDA




